Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque 🖥





Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR Nº 99/2024

São Roque, 17 de janeiro de 2024.

Excelentíssimo Senhor Vereador.

Solicito a Vossa Excelência, na condição de presidente da CAR da Sabesp, que inclua na pauta da próxima reunião a necessidade de manifestação do município de São Roque quanto a aprovação ou desaprovação da privatização da empresa.

No excerto abaixo, extraído de <u>matéria da</u> <u>InfoMoney</u>, o CEO da companhia, André Salcedo, explicita o prazo concedido para manifestação dos municípios paulistas.

"O cronograma de privatização da Sabesp segue dentro do esperado, na avaliação de André Salcedo, CEO da companhia. Com a definição, em dezembro, do sindicato de bancos que tocarão o follow-on que marcará a saída do Governo de São Paulo do controle da empresa de saneamento, um contorno mais claro dos termos da operação deverá surgir a partir de março.

'Seguimos com o cronograma dentro do esperado para realizar a oferta no meio do ano', reforça Salcedo, em rápida conversa com o IM Business. O executivo acrescenta que será em março que terminará o prazo para que 375 municípios atendidos pela Sabesp se manifestem se concordam com a desestatização da empresa e que, a partir disso, é que a companhia terá uma noção clara de sua demanda de investimentos e, assim, definir o tamanho da oferta primária, ou seja, diretamente no caixa da empresa."

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

NEWTON DIAS BASTOS (NILTINHO BASTOS)

Vereador

Ao Excelentíssimo Senhor

ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA – TONINHO BARBA

DD. Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 17/01/2024 - 11:35 522/2024/AO